
 

  

財政援助団体等監査結果報告書 

（パーキングコミュニティよこすか） 

 

１  監査の種類 

財政援助団体等監査（地方自治法第199条第７項の規定に基づく監査） 

 

２   監査実施の期間 

令和５年８月22日から同年12月 19日まで 

 

３   監査の対象及び範囲 

(1) パーキングコミュニティよこすか（以下「パーキングコミュニテ

ィ」という。パーキングコミュニティの概要については別紙に記載）

が行った公の施設である横須賀市立追浜駅第１自転車等駐車場ほか

27か所（以下「自転車等駐車場」という。自転車等駐車場の概要等に

ついては別紙に記載）の管理に係る令和４年度における出納その他の

事務（必要に応じて令和５年度分を含む。） 

(2) 自転車等駐車場を所管する部局（建設部）の指導監督に係る事務 

 

４  監査の主な着眼点 

(1) 出納その他の事務が当該団体との協定等に沿い、関係法令等にのっ

とり適正に行われているか。 

(2) 出納その他の事務に係る計数に誤りはないか。 

(3) ３Ｅ（経済性、効率性、有効性）が図られているか。 

(4) 出納その他の事務に係る内部統制が図られ、事務処理が適切に行わ

れているか。 

(5) 前回の監査における指摘事項が改善されているか。 

 

５   監査の実施内容 

監査は、横須賀市監査基準に準拠し、あらかじめ必要があると認めら

れる監査資料の提出を求め、関係職員から説明を聴取し、抽出による関

係帳簿及び関係書類の調査並びに現地調査を行った。 

 

６   監査の結果 

(1) 公の施設に係る収支状況について 

自転車等駐車場の管理に関する業務の収支実績（令和４年度）は次



 

のとおりである。 

収入合計は１億7,802万円 (注 )であり、その主なものは利用料金収入

１億7,555万円となっている。支出合計は２億523万円であり、その主

なものは人件費１億1,306万円となっている。 

これらにより、収支差額は2,721万円のマイナスとなっている。 

(注 )文 中で用 いる金 額は万 円単位 で表示 し、単位 未満は 切り捨 てている 。  

 

(2) 指摘事項 

次に述べる事項について、適正な措置を講じられたい。 

ア 公の施設の管理に係る出納その他の事務（市及び指定管理者） 

（ア）基本協定書によると、市は基本協定書管理物品に示す物品等を

無償で指定管理者に貸与することとし、指定管理者は物品等につ

いて別途定める帳簿を備え、常に良好な状態で管理しなければな

らないとされているが、帳簿を備えていなかった。 

また、横須賀市立横須賀中央駅第１自転車等駐車場に保管され

ていた回転いすについて、破損し使用に耐えない状態となったま

ま返納されていなかったので、必要な措置を講じ、今後は、基本

協定書に基づいた適正な管理に改められたい。 

 

（イ）基本協定書によると、指定管理者は利用者満足度調査の結果に

ついて、毎年度３月 31日までに市に提出するものとされているが、

令和４年度分は令和５年６月 30日に提出されていたので、今後は、

基本協定書に基づいた適正な事務処理に改められたい。 

 

（ウ）基本協定書によると、指定管理者は会計期間終了後、事業報告

書及びその他報告に必要な書類を添えて５月 31日までに市に報告

しなければならないとされている。令和４年度は、令和５年５月

15日に提出期限延長願を市に提出し、同年６月 30日に事業報告書

を提出していたが、同延長願は、指定管理者であるパーキングコ

ミュニティの代表者から市長にあてられたものではなく、同一人

物ではあるが一般財団法人シティサポートよこすかの代表者から

市長にあてられたものとなっており、外部へ発出する文書等の代

表者名の表記に係る認識が不十分だったので、今後は適正な事務

処理に改められたい。 

 



 

（エ）基本協定書によると、指定管理者は会計期間終了後、事業報告

書及びその他報告に必要な書類を添えて５月 31日までに市に報告

しなければならないとされている。令和４年度の事業報告書に添

付された「管理運営業務の実施及び利用の状況に関する書類」に

ついて、保守点検作業実績の記入漏れや業務日数の記入誤りがあ

ったので、今後は適正な事務処理に改められたい。 

 

（オ）基本協定書によると、事前に市の承諾を得なければ、管理に係

る業務の一部を第三者に委託してはならないと規定されているが、

事業年度終了後に市に提出する事業報告書内の業務委託一覧表に

より、市に事後報告していたものの、事前承諾は得ていなかった

ので、今後は、基本協定書に基づいた適正な事務処理に改められ

たい。 

 

イ  公の施設の管理に係る出納その他の事務（指定管理者） 

  基本協定書の規定により指定管理者が定めることとされている横

須賀市立自転車等駐車場指定管理業務に係る文書管理規程によると、

施設に文書取扱責任者を置き、文書取扱責任者は施設の代表者が指

名したものとするとされており、施設管理課長が同責任者として業

務を行っていたが、同責任者を施設管理課長に指名する旨の起案及

び決裁がなかったので、今後は、同規程に基づいた適正な事務処理

に改められたい。 

 

 



 

（別紙） 

 

１  自転車等駐車場及びその管理に係る概要 

名称（所在地） 横 須 賀 市 立 追 浜 駅 第 １ 自 転 車 等 駐 車 場 ほ か 27か 所

（横須賀市追浜町三丁目３番地ほか27か所） 

設置目的 「自転車等の放置防止に関する条例」に基づき、自

転車等の放置の防止を図るとともに、自転車等の利

用者等の利便に供するため。 

指定期間 平成 31 年４月１日から令和６年３月 31 日まで 

協 定 に 基 づ く 管 理 業

務範囲 

１ 管理施設の使用許可及び取消しに関すること 

２  管理施設の利用料金の収入、免除、及び還付に

関する業務 

３  管理施設の施設及び設備の維持管理・運営に関

すること 

４ 提案事業に関すること 

５  その他市と指定管理者が協議して別途定めた事

項に関すること 

主な運営財源 利用料金 

 

２  パーキングコミュニティよこすかの概要 

名 称  パーキングコミュニティよこすか 

設立年月日 平成31年３月29日 

構成団体 代表団体 

 名  称：一般財団法人シティサポートよこすか 

 所在地：横須賀市小川町11番地 

 代表者：代表理事 竹内 英樹 

 

構成団体 

 名  称：京急サービス株式会社 

 所在地：横浜市西区高島一丁目２番８号 

 代表者：取締役社長 小林 要司 

 

３  自転車等駐車場の主な利用状況（令和４年度） 

(1)  利用実績  
（ 単位： 件）    

区 分 自転車 
原動機付 

自転車等 

追浜駅自転車等駐車場 
一時使用 46,508 11,081 

定期使用 3,190 1,359 

京急田浦駅自転車等駐車場 
一時使用 2,897 3,863 

定期使用 347 220 

横須賀駅自転車等駐車場 
一時使用 4,224 11,364 

定期使用 703 1,046 

逸見駅自転車等駐車場 
一時使用 － －  

定期使用 348 419 

汐入駅自転車等駐車場 
一時使用 2,021 19,268 

定期使用 352 1,306 



 

横須賀中央駅自転車等駐車場 
一時使用 12,264 19,880 

定期使用 1,133 1,414 

県立大学駅自転車等駐車場 
一時使用 4,129 1,431 

定期使用 180 96 

堀ノ内駅自転車等駐車場 
一時使用 12,658 9,619 

定期使用 344 622 

京急大津駅自転車等駐車場 
一時使用 － －  

定期使用 100 12 

新大津駅自転車等駐車場 
一時使用 － －  

定期使用 131 76 

衣笠駅自転車等駐車場 
一時使用 8,414 10,820 

定期使用 1,066 961 

北久里浜駅自転車等駐車場 
一時使用 16,462 10,932 

定期使用 1,271 990 

馬堀海岸駅自転車等駐車場 
一時使用 5,536 5,794 

定期使用 420 577 

浦賀駅自転車等駐車場 
一時使用 5,866 5,234 

定期使用 1,195 1,194 

久里浜駅自転車等駐車場 
一時使用 9,038 20,704 

定期使用 2,044 3,443 

ＹＲＰ野比駅自転車等駐車場 
一時使用 8,820 8,575 

定期使用 374 419 

合  計  
一時使用 138,837 138,565 

定期使用 13,198 14,154 

 

 (2) 収納実績 

区 分  件  数（件） 金 額（円）  

追浜駅自転車等駐車場 62,065  30,211,440 

京急田浦駅自転車等駐車場 7,324 2,523,550 

横須賀駅自転車等駐車場 17,326 10,387,880 

逸見駅自転車等駐車場 751 4,212,770 

汐入駅自転車等駐車場 22,940 12,286,950 

横須賀中央駅自転車等駐車場 34,670 20,762,420 

県立大学駅自転車等駐車場 5,833 2,195,760 

堀ノ内駅自転車等駐車場 23,210 7,505,460 

京急大津駅自転車等駐車場 108 479,600 

新大津駅自転車等駐車場 199 956,490 

衣笠駅自転車等駐車場 21,208 11,294,490 



 

北久里浜駅自転車等駐車場 29,622 13,364,630 

馬堀海岸駅自転車等駐車場 12,295 6,502,110 

浦賀駅自転車等駐車場 13,450 11,906,330 

久里浜駅自転車等駐車場 35,188 34,716,640 

ＹＲＰ野比駅自転車等駐車場 18,178 6,113,110 

小  計  304,367 175,419,630 

前年度前受分 ―  17,528,920 

次年度前受分 ―  △  17,397,714 

合  計  304,367 175,550,836 

 

４  自転車等駐車場の管理に関する業務の収支計算書（令和４年度） 

 （ 単位： 円）  

区 分 金 額 

１  収入 178,024,087 

利用料金収入 175,550,836 

市補てん金収入（光熱費） 2,253,731 

その他収入 219,520 

２  支出 205,238,904 

人件費 113,067,921 

光熱水料費 11,722,390 

修繕費 8,862,128 

委託費 17,493,357 

その他事務費（消耗品費等） 12,432,326 

本社経費 27,688,773 

租税公課 13,972,009 

収支差額 △27,214,817 

 


